

Proc. Administrativo 960/2025

De: Davih O. - SMASS-ADMIN

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 17/02/2025 às 14:58:31

Setores (CC):

SEFAZ-CL-COMP

Setores envolvidos:

SEFAZ-CL-COMP, SMASS, SMASS-ADMIN

Requisição 331/2025 - Cestas Básicas

Número da Requisição*:

331/2025

Resumo do Objeto*:

AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO E CONSUMO PELA POPULAÇÃO CARENTE ATENDIDA PELA REDE SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO.

Número da Reserva de Recurso*:

1234

Fonte de Recurso*:

1662

Valor Total*:

12.540,00

Requisições vinculadas à demanda*:

0000

—
Davilh de Castro Ottoni
Técnico em Informática

Anexos:

331_2025_Cestas_Basicas.pdf
Cotrijal_Mercado.pdf
Estudo_Tecnico_Preliminar_Cestas.pdf
LicitaCon_Cidadao_Cestas.pdf
PREFEITURA_DE_SOLEDADDE_2_.pdf
Termo_de_Referencia_Cestas.pdf

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 331/2025.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Désp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA M ASSIST SOCIAL HABITAÇÃO -	1662	Transferências de Recursos dos Fundos Mu	39	5570	339030070000

Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO E CONSUMO PELA POPULAÇÃO CARENTE ATENDIDA PELA REDE SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO. .

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	1773	Cesta básica, fechada, composta pelos seguintes itens e quantidades: - 05 kg de Açúcar cristal; - 05 kg de Arroz branco tipo I; - 02 pct de Biscoito salgado 400 g; - 01 kg de Café em pó extra forte; - 01 kg de Farinha de milho; - 05 kg de Farinha de trigo tipo I; - 02 kg de Feijão preto comum; - 01 kg de Leite condensado; - 02 kg de Massa de bolo; - 01 kg de Iogurte tipo I 500 g; - 01 kg de Sal iodado refinado. Cada cesta básica deverá ser entregue em acondicionamento separado, de modo que já possibilite a conferência e distribuição, devendo o mesmo ser em sacola ou caixa fechada.	und	150,0000	83,60	12.540,00

Total Geral dos Itens.: R\$ 12.540,00

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. _____ ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () Autorizo a Despesa. () NÃO AUTORIZO A DESPESA () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo. SOLEDADE, 17/02/2025 _____ ORDENADOR DE DESPESAS
---	--

RESERVA: () HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - () NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Davilh de Castro Ottoni

Assinado por 2 pessoas: DAVILH DE CASTRO OTTONI e JOE VAL DE MORAES MACHADO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.rs.gov.br/verificacao>



Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 91.495.549/0130-57 FILIAL	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 28/01/2022
--	---	---------------------------------------

NOME EMPRESARIAL COTRIJAL COOPERATIVA AGROPECUARIA E INDUSTRIAL

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) COTRIJAL	PORTE DEMAIS
---	------------------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.84-9-00 - Comércio varejista de gás liqüefeito de petróleo (GLP)
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 214-3 - Cooperativa

LOGRADOURO AV MAL. FLORIANO PEIXOTO	NÚMERO 1896	COMPLEMENTO *****
---	-----------------------	-----------------------------

CEP 99.300-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO SOLEDADE	UF RS
--------------------------	----------------------------------	------------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO LTALAMINI@COTRIJAL.COM.BR	TELEFONE (54) 3332-2545
---	-----------------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 28/01/2022
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
-----------------------------------	---





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

A Secretaria Desenvolvimento Social e Habitação realiza a aquisição de cestas básicas para benefício eventual das famílias carentes do município.

II – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO (PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES):

A contratação do serviço está prevista no item 5 do Plano de Contratações Anual do Município de Soledade/RS

III – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

O processo de contratação será realizado mediante dispensa de licitação, observados os limites constantes no artigo 75, da Lei nº 14.133/2021. O valor oriundo da respectiva contratação, será pesquisado na base de dados públicos disponíveis, com o objetivo de aferição do valor praticado estar de acordo com o praticado no mercado.

IV – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

– 150 Cestas Básicas de no mínimo 20 kg

V – ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO:

As alternativas disponíveis no mercado, consistem em: A) Aquisição de cestas básicas para distribuição nas imediações da Assistência Social. concluímos que a alternativa mais eficiente será a única apresentada.

VI – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Temos a estimativa de custos e valores em torno de R\$ 12.540,00

VII – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Com base nos elementos apresentados, a solução é a contratação de pessoa jurídica para a “Aquisição de cestas básicas para distribuição de benefício eventual para população carente do município”

VIII – PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

Esta contratação diz respeito a serviços de natureza indivisível, ficando justificado o não parcelamento da solução, por esse evento único.

IX – RESULTADOS PRETENDIDOS:

A SMASH almeja com a contratação da pretensa solução a efetivação do direito à alimentação de qualidade da população carente da cidade de Soledade-RS, ainda, almeja com a contratação da pretensa solução, em termos de economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis. Em termos de economicidade, a efetivação da melhor contratação viável, especialmente quanto ao melhor custo-benefício.

X – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS A EXECUÇÃO DO CONTRATO:

A secretaria acompanhará, de forma criteriosa, a compra, entrega, e consumo dos itens selecionados, bem como a emissão da nota de empenho e entrega da nota fiscal para setor responsável.

XI – CONTRATAÇÃO LIGADA OU NÃO À OUTRA CONTRATAÇÃO:

Não.

XII – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Entende-se que a correta utilização do objeto da contratação, cuja regularidade será fiscalizada pela secretaria, não atenta quanto ao meio ambiente e, principalmente, não acarretará impactos ambientais negativos.

XIII – DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE:

Com base nas informações levantadas, entendemos que a contratação é viável e oportuna, pois foi apontada a necessidade e adequadamente justificada, com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Identificação do solicitante

Nome completo: Davih de Castro Ottoni

Cargo: Técnico de Informática

Secretaria: Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

Local e data: Soledade, 17 de Fevereiro de 2025

VIABILIDADE DECLARADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR:

DATA: ____/____/____.

ORDENADOR DE DESPESAS.

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este TCE-RS. Os conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE-RS. As licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s)

Modalidade

Abertura de

Abertura até

CPF/CNPJ Vencedor

Situação da Licitação

01/10/2024

17/02/2025

Todas

Tipo de Objeto

Descrição do Item

Listar Preços

Unidade de Medida

Cestas Básicas

Sim

Todos

Não sou um robô

reCAPTCHA

Privacidade - Termos

Buscar

Limpar

Q

Ir

Ações

6

Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura



	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Verificador
Q	CESTAS BÁSICAS Especificações:Os itens do kit de cesta básica devem vir em embalagem única de plástico resistente. A cesta básica deve ser composta de:- 01 (um) pacote de achocolatado em pó: Produto de boa qualidade, obtido de cacau em pó solúvel. Embalagem de 0,2 a 1 Kg lacrada, validade não inferior à de 10 meses a partir da data de entrega do produto. Pó fino e homogêneo, cor marrom. Isento de matéria terrosa e partículas estranhas.- 02 (dois) quilos de açúcar refinado: Tipo fino, sabor doce, obtido da cana-de-açúcar, sem fermentação, com granulação uniforme, não pegajoso e empedrado, cor branca, embalagem de 1 kg lacrada, validade de 10 meses, a partir da entrega do produto. Isento de matéria terrosa e partículas estranhas.- 06 (seis) quilos de arroz branco: Tipo 1, polido, longo e fino, primeira qualidade, embalagem de 1 ou 5 kg lacrada, grãos inteiros e são, isentos de fermentação, sujidades, parasitos e larvas, embalados em sacos plásticos atóxicos. Validade de no mínimo 6 meses. Validade a partir da data de entrega do produto.- 01 (um) pacote de biscoito tipo água e sal: Fabricado a partir de matérias-primas são e limpas, isentas de matéria terrosa ou parasitas e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados, de caracteres organolépticos anormais. Embalados em sacos de 400 gramas, podendo ter variação no peso no percentual de 10% para mais ou para menos. Embalagem lacrada, com Validade não inferior a de 06 meses a partir da entrega do produto. Produto íntegro, sem quebras no interior da embalagem. Isento de partículas estranhas.- 01 (um) pacote de biscoito doce tipo maria: Embalados em sacos de 400 gramas, lacrada, com validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Produto íntegro, sem quebras no interior da embalagem. Não poderá apresentar biscoitos mal cozidos, queimados e de ca	15.563,00	kit	195,50	3.042.566,50	COMERCIAL DE PRODUTOS COLÔMBIAIS ALCIN LTDA
Q	CESTAS BÁSICAS Cota Referente ao item 1. Especificações:Os itens do kit de cesta básica devem vir em embalagem única de plástico resistente. A cesta básica deve ser composta de:- 01 (um) pacote de achocolatado em pó: Produto de boa qualidade, obtido de cacau em pó solúvel. Embalagem de 0,2 a 1 Kg lacrada, validade não inferior à de 10 meses a partir da data de entrega do produto. Pó fino e homogêneo, cor marrom. Isento de matéria terrosa e partículas estranhas.- 02 (dois) quilos de açúcar refinado: Tipo fino, sabor doce, obtido da cana-de-açúcar, sem fermentação, com granulação uniforme, não pegajoso e empedrado, cor branca, embalagem de 1 kg lacrada, validade de 10 meses, a partir da entrega do produto. Isento de matéria terrosa e partículas estranhas.- 06 (seis) quilos de arroz branco: Tipo 1, polido, longo e fino, primeira qualidade, embalagem de 1 ou 5 kg lacrada, grãos inteiros e são, isentos de fermentação, sujidades, parasitos e larvas, embalados em sacos plásticos atóxicos. Validade de no mínimo 6 meses. Validade a partir da data de entrega do produto.- 01 (um) pacote de biscoito tipo água e sal: Fabricado a partir de matérias-primas são e limpas, isentas de matéria terrosa ou parasitas e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos	5.187,00	kit	200,83	1.041.705,21	SIMON COMERCIAL ATACADISTA LT



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

	mais ou para menos. Embalagem lacrada, com validade não inferior a de 06 meses a partir da entrega do produto. Produto íntegro, sem quebras no interior da embalagem. Isento de partículas estranhas.- 01 (um) pacote de biscoito doce tipo maria: Embalados em sacos de 400 gramas, lacrada, com validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Produto íntegro, sem quebras no interior da embalagem. Não poderá apresentar biscoitos mal					
--	--	--	--	--	--	--

Órgão : PM DE CHAPADA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 39, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 06/12/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	Cestas Básicas	100,00	unidade	138,59	13.859,00	PLANALTO COMÉRCIO E TRANSPORTES ALIMENTOS LTDA - ME

Órgão : PM DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 34, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 11/11/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	Cestas Básicas: Contendo (5 kg de arroz, kg de açúcar, 1 kg de café, kg de farinha de milho, 1 kg de farinha de mandioca, 2 kg de farinha de trigo, 1 kg de feijão, 1 kg de macarrão, 1 kg de sal, 2 latas de sardinha, 3 unidades de óleo de soja, 2 pacotes de 500 gramas de bolacha, um doce e uma salgada, 5 litros de leite, 2 rolos de papel higiênico)	120,00	unidade	160,90	19.308,00	Dionel Alves Schunemann

Órgão : PM DE GUARANI DAS MISSÕES, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 56, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 09/12/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	Fornecimento de cestas básicas para a manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social.	85,00	unidade	208,90	17.756,50	-

Órgão : PM DE HORIZONTINA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 85, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 04/11/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
--	------	------	-----	-----------------	-------------------	----------



	DA DEFESA CIVIL)	3.000,00	unidade	103,20	309.600,00	TRANSPORTE E LOGÍSTICA LTDA
Órgão : PM DE IBIRAIARAS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 17, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 11/12/2024						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	Cestas Básicas nº1 composta por (açúcar 2kg, Arroz tipo 1 5kg, Farinha de milho 1Kg, farinha de trigo 1kg, Leite em Pó 400g, Massa com ov 500g, óleo de soja 900ml, café soluvel 200g Feijão Preto 1kg).	1.560,00	unidade	96,80	151.008,00	Atacadão de Comércio de Gêneros Alimentícios LT
Órgão : PM DE MAQUINÉ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 3, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 31/01/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	131406 - CESTAS BÁSICAS -) 10 kg de Arroz Tipo 1 longo, polido, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos, em embalagens de 1kg cada, em saco plástico transparente, limpo e não violado.2) 05 kg de Açúcar branco tipo cristal em embalagens de 1kg cada, intacta, sem rupturas e vedada, sem sujidades, umidade ou bolor.3) 05 kg de Farinha de Trigo espacial em embalagem de papel de01 kg cada- Especificidade de uso: preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. Nã	7.000,00	unidade	195,50	1.368.500,00	MF DE ALIMENTOS E LOGÍSTICA LTDA
Órgão : PM DE MINAS DO LEÃO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 2, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 22/01/2025						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor
	Contratação de empresa especializada para aquisição de 360 (trezentos e sessenta) cestas básicas, em atendimento as famílias em vulnerabilidade temporária assistidas no Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, através da Secretaria do Trabalho Cidadania e Assistência Social.	360,00	unidade	112,87	40.633,20	-
Órgão : PM DE MORRO REDONDO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 1197, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 06/12/2024						
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

Órgão : PM DE MULITERNO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 31/01/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Verificador
	CESTAS BÁSICAS COMPOSTA DOS SEGUINTES PRODUTOS: 1- 01 UN DE CAFÉ SOLÚVEL 160GR; 2- 02 KG DE FEIJÃO PRETO; 3- 01 KG DE FARINHA DE MILHO; 4- 05 KG DE ARROZ PARABOLIZADO; 5- 02 KG DE ACÚCAR TIPO CRISTAL; 6- 01 PCT DE BISCOITO DE COCO, GLACEADA 800GR; 7- 01 UN ÓLEO DE SOJA 900ML; 8- 02 KG FARINH	52,00	unidade	245,39	12.760,28	-

Órgão : PM DE PELOTAS, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 4477, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 13/11/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Verificador
	Transporte e Descarga de Cestas Básicas...conforme descrição do item 4 do DFD nº 303/2024.	1,00	unidade	7.300,00	7.300,00	-

Órgão : PM DE RESTINGA SECA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 3293, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 22/11/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Verificador
	CESTAS BÁSICAS MONTADAS, CONFORME COMPOSIÇÃO	83,00	unidade	156,20	12.964,60	SUPERMERCADO M SANTOS E FRIEDRICH LTD

Órgão : PM DE ROSÁRIO DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 67, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 17/10/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Verificador
	Aquisição de cestas básicas	1,00	unidade	16.500,00	16.500,00	MERCADO SARAIVA CARLA A.C.S. PRIVA

Órgão : PM DE SAPUCAIA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 62, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 12/11/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un.	VI. Total	Verificador

Assinado por: [Assinatura] e JOÃO DE MORAES MACHADO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://portal.tce.rs.br/verificacao/Doc7-177D-1967-1279> e informe o código DFD-87-177D-1967-1279

LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

	CESTAS BASICAS Registro de Preço para futura aquisição de 10.000 (dez mil) unidades de cestas básicas para SMPDS.	10.000,00	unidade	71,98	719.800,00	BRINGHENTTI INDUSTRIA E COMERCIO LTD
--	---	-----------	---------	-------	------------	--------------------------------------

Órgão : PM DE SÃO MARTINHO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 47, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 26/11/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vendedor
	AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, CONTENDO ITENS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO Nas cestas devem conter os seguintes itens:- Macarrão caseiro com ovos (400g) – 1 unidade- Feijão Preto Tipo 1 (1kg) – 1 unidade- Óleo de Soja (900ml) – 1 frasco- Achocolatado em pó (400g) – 1 unidade- Café granulado sachê (40g) – 1 unidade- Leite em pó (400g) – 1 unidade- Sal Iodado (1kg) – 1 unidade- Fermento em pó (125g) – 1 unidade- Açúcar tipo Cristal branco (2kg) – 1 unidade- Farinha de Trigo tipo 1 (5kg) – 1 unidade- Arroz tipo 1 (5kg) – 1 unidade	60,00	unidade	118,00	7.080,00	T.J HARMANN SUPERMERCAD LTDA-EP

Órgão : PM DE SÃO VALÉRIO DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 30/01/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vendedor
	CESTA BÁSICA AMPLA CONCORRÊNCIA Cestas Básicas (Executivo e Legislativo), conforme descrição dos seguintes produtos: 01 Pacote de 05 Kg de farinha de trigo especial: 1ª qualidade, com glúten natural de trigo, contendo a cada 50 g: valor energético: de 168 a 170 kcal, CHO: de 35 a 36g, PTN: de 4,9 a 5,5g, gorduras totais: de 0,5 a 0,7g, gorduras saturadas 0g, gorduras trans 0g, fibra alimentar: de 1,4 a 1,6g, sódio: de 0 a 2,2mg, ferro: de 2,1 a 3,2mg, ácido fólico: 75mcg, acondicionada em embalagens de 05 Kg. O rótulo da embalagem do produto deverá conter as especificações da qualidade da mesma, prazo de validade de no mínimo 03 meses. 01 Pacote de 05 Kg de arroz tipo1: longo, fino, polido, contendo a cada 50g: valor energético maior de 173 kcal, 39g de carboidrato, 3,3g de proteína, 0 g gordura saturada, 0 mg de colesterol, fibra alimentar menor que 1 g, sódio 5,8 mg. O rótulo da embalagem do produto deverá conter as especificações da qualidade da mesma, prazo de validade de no mínimo 06 meses. 01 Pacote de 02 Kg de açúcar: cristal branco, especial, filtrado, de primeira qualidade, acondicionado em embalagens de 02 Kg. O rótulo da embalagem do produto deverá conter as especificações da qualidade da mesma. 02 Pacotes de 01 Kg de feijão preto: tipo 1, sem grãos quebrados e/ou misturados, contendo em cada 30 g: 90 kcal, 17,0 carboidratos, 6,0 g de proteína, 0 g de gorduras totais, 0 mg de sódio, acondicionado em embalagens de 01 Kg. O rótulo da embalagem do produto deverá conter as especificação	380,00	unidade	204,59	77.744,20	PASQUINI & OTTONI CIA LTDA

Assinado por 2 pessoas: DAVI DE CASTRO OTTONI e JOCIVAL DA SILVA. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1001.com.br/verificacao/DC87-1777-1999>

BRINGHENTTI INDUSTRIA E COMERCIO LTD

T.J HARMANN SUPERMERCAD LTDA-EP

MORAES MACHADO

PASQUINI & OTTONI CIA LTDA



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

	açucar de 5 Kg 01 pacote de farinha de trigo de 05 Kg 01 Pacote de leite em pó 400g 02 litros de azeite 02 pacotes de feijão de 1 Kg cada 01 Pacote de macarrão 500g	125,00	unidade	80,78	10.097,50	PASQUALETTI CIA LTD
	CESTA BÁSICA AMPLA CONCORRÊNCIA Cestas Básicas (Executivo e Legislativo), conforme descrição dos seguintes produtos: 01 Pacote de 05 Kg de farinha de trigo especial: 1ª qualidade, com glúten natural de trigo, contendo a cada 50 g: valor energético: de 168 a 170 kcal, CHO: de 35 a 36g, PTN: de 4,9 a 5,5g, gorduras totais: de 0,5 a 0,7g, gorduras saturadas 0g, gorduras trans 0g, fibra alimentar: de 1,4 a 1,6g, sódio: de 0 a 2,2mg, ferro: de 2,1 a 3,2mg, ácido fólico: 75mcg, acondicionada em embalagens de 05 Kg. O rótulo da embalagem do produto deverá conter as especificações da qualidade da mesma, prazo de validade de no mínimo 03 meses. 01 Pacote de 05 Kg de arroz tipo1: longo, fino, polido, contendo a cada 50g: valor energético maior de 173 kcal, 39g de carboidrato, 3,3g de proteína, 0 g gordura saturada, 0 mg de colesterol, fibra alimentar menor que 1 g, sódio 5,8 mg. O rótulo da embalagem do produto deverá conter as especificações da qualidade da mesma, prazo de validade de no mínimo 06 meses. 01 Pacote de 02 Kg de açúcar: cristal branco, especial, filtrado, de primeira qualidade, acondicionado em embalagens de 02 Kg. O rótulo da embalagem do produto deverá conter as especificações da qualidade da mesma. 02 Pacotes de 01 Kg de feijão preto: tipo 1, sem grãos quebrados e/ou misturados, contendo em cada 30 g: 90 kcal, 17,0 carboidratos, 6,0 g de proteína, 0 g de gorduras totais, 0 mg de sódio, acondicionado em embalagens de 01 Kg. O rótulo da embalagem do produto deverá conter as especifica	1.150,00	unidade	204,58	235.267,00	RAFAEL NATAL MACAL ME

Órgão : PM DE TAVARES, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 60, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 02/10/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vendor
	Cestas Básicas de alimentos perecíveis e não perecíveis	1.600,00	unidade	142,40	227.840,00	BRINCHENTI INDUSTRIA E COMERCIO LTD

Órgão : PM DE TAVARES, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 71, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 11/12/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vendor
	Cestas Básicas de alimentos não pericíveis	150,00	unidade	130,00	19.500,00	BRINCHENTI INDUSTRIA E COMERCIO LTD

Assinado por 2 pessoas: DAVI DE CASTRO e JOCIVAL DE MORAES MACHADO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soleidade.1doc.com.br/verificacao/DC87-177D-1967-1279>

LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Verificador
Q	KIT CESTA BÁSICA KIT 01 - CESTAS BÁSICAS - BENEFÍCIO EVENTUAL AS CESTAS BÁSICAS DEVERÃO SER ENTREGUES EMBALADAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTENDO OS SEGUINTE GÊNEROS ALIMENTÍCIOSKIT 01-1 KG DE AÇÚCAR REFINADO ESPECIAL.-2 KG DE ARROZ BRANCO POLIDO, EMBALAGEM RESISTENTE E IDENTIFICADA.-1 EMBALAGEM DE 360GRS DE BISCOITO DOCE SORTIDO.-1 EMBALAGEM DE 90GRS DE CREME DENTAL COM FLÚOR-1 KG DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO-1 KG DE FEIJÃO PRETO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.-1 EMBALAGEM DE 400GRS DE LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM ALUMINIZADA;-1 EMBALAGEM DE 500GRS DE MACARRÃO COM OVOS, TIPO PARAFUSO.-1 EMBALAGEM DE 900ML DE ÓLEO SOJA REFINADO;-1 UNIDADE DE 400GRS DE SABÃO DE COCO-1 KG DE SAL REFINADO.	480,00	kit	51,00	24.480,00	JBF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
Q	KIT CESTA BÁSICA KIT 02 - CESTA BÁSICA DE BENEFÍCIO EVENTUAL AS CESTAS BÁSICAS DEVERÃO SER ENTREGUES EM FORMA DE KITS, EMBALADOS, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES, CONTENDO CADA KIT, OS SEGUINTE GÊNEROS ALIMENTÍCIOSKIT 02-1KG DE AÇÚCAR REFINADO ESPECIAL.-5 KG DE ARROZ ARROZ BRANCO POLIDO.-1 PACOTE DE 360 GRS DE BISCOITO DOCE SORTIDO.-1 TUBO DE 90GRS DE CREME DENTAL COM FLÚOR.-5 KG DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO.-2 KG DE FEIJÃO PRETO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.-800grs DE LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM ALUMINIZADA.-1 EMBALAGEM DE 500GRS DE MACARRÃO COM OVOS, TIPO PARAFUSO.-1 EMBALAGEM DE 500GRS DE MACARRÃO COMOVOS, TIPO ESPAGUETE.-1 EMBALAGEM DE 900 ML DE ÓLEO DE SOJA REFINADO.-1 UNIDADE DE 400GRS DE SABÃO DE COCO EM BARRA.-1 KG DE SAL REFINADO.	480,00	kit	94,95	45.576,00	JBF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA





 LicitaCon 

 Novas Licitações no RS

 Municipal

 Estadual

 Busca Licitações

 Busca Contratos

 Enchentes RS 2024

release 1.0 [Ativar Modo de Leitor de Tela](#)

 Contratações COVID-19



DATA: 15/2/2025
VALIDADE: 25/2/2025
CLIENTE: PREFEITURA SOLEDADE
ORÇAMENTADOR: MATHEUS WALKER

ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO	QTD.	PRODUTOS	VENDA	VENDA TOTAL	SUGESTÃO	TOTAL
1	30114	150	VITALIV-OLEO SOJA 900ML PET	7,99	1.198,50	7,49	1.123,50
2	68871	150	MORO-FEIJAO PRETO 1KG	7,99	1.198,50	7,29	1.093,50
3	29137	150	SANANDUVA-FARINHA TRIGO 5KG	19,99	2.998,50	17,99	2.698,50
4	88088	150	DO VALE-ARROZ T-1 5KG	25,98	3.897,00	23,49	3.523,50
5	35494	150	GERMANI-BISCOITO 345G MARIA	4,89	733,50	4,29	643,50
6	25897	150	GERMANI-MASSA 500G PARAFUSO	3,79	568,50	3,29	493,50
7	30783	150	SAL SUL-SAL MOIDO IODADO 1KG	2,08	312,00	1,69	253,50
8	28759	150	SAUDAVEL-FARINHA MILHO 1KG MEDIA	4,99	748,50	4,29	643,50
9	53494	150	NESCAU-ACHOCOLATADO PO 370G	10,49	1.573,50	9,49	1.423,50
10	28303	150	SANTA CLARA-LEITE 1L INTEGRAL	4,99	748,50	4,29	643,50
11	49745	150	PREDILECTA-EXTRATO DE TOMATE 300G SACHE	3,78	567,00	2,99	448,50
12	87007	150	NESCAFE-CAFE 160G TRADICAO	20,98	3.147,00	18,99	2.848,50
13	61493	150	SANTA ISABEL-ACUCAR 5KG CRISTAL	21,17	3.175,50	19,48	2.922,00
TOTAL					13.977,00		12.540,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:**

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:

Aquisição de cestas básicas para distribuição para população carente do município de Soledade-RS.

<u>Lote/Item</u>	<u>Und medida</u>	<u>Descrição</u>	<u>Vlr Unit (R\$)</u>
01/01	Und	Cesta Básica	83,60

O julgamento do processo de contratação será por item, para a classificação dos licitantes, desde que atendam às exigências deste Edital.

II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

O processo de contratação será realizado mediante dispensa de licitação, observados os limites constantes no artigo 75, da Lei nº 14.133/2021. O valor oriundo da respectiva contratação, será pesquisado na base de dados públicos disponíveis, com o objetivo de aferição do valor praticado estar de acordo com o praticado no mercado.

III – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Com base nos elementos apresentados, a solução é a contratação de empresa para entrega de cestas básicas para distribuição nas imediações da assistência social para famílias em situação de carência.

IV – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

O processo de contratação será realizado mediante aquisição direta, observados os limites constantes no artigo 75, da Lei nº 14.133/2021. O valor oriundo da respectiva contratação, será pesquisado na base de dados públicos disponíveis, com o objetivo de aferição do valor praticado estar de acordo com o praticado no mercado.

V – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

A SMASH almeja com a contratação da pretensa solução, em termos de economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.

VI – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

A SMASH acompanhará, de forma criteriosa, a entrega dos alimentos. Emissão da nota de empenho em favor do referido fornecedor, para o efetivo uso dos materiais.

VII – FORMA DE PAGAMENTO:

Expedida a Ordem de Serviço e após sua execução, conforme estabelecido neste Termo de Referência, o CONTRATADO deverá apresentar a SMASH, neste ato denominada CONTRATANTE a Nota Fiscal correspondente. Após o recebimento da nota fiscal procederá sua verificação. Estando de acordo, atestará por meio do fiscal designado. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o atesto da Nota Fiscal pela gestora da SMASH. Para fins de pagamento da despesa, serão observadas as condições de regularidade fiscal e trabalhista do CONTRATADO.

VIII – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

A contratação será realizada por aquisição direta, conforme artigo 75, da Lei 14.133/2021. Será exigida a documentação de habilitação fiscal, social e trabalhista da empresa vencedora de cada lote, conforme constante no artigo 62 da Lei citada.

IX – VALOR DA CONTRATAÇÃO:

O valor total da contratação será de R\$ 12.540,00

Conforme pesquisa efetuada na base de dados do Licitacão Cidadão do TCE/RS, de processos homologados para o objeto de **CESTAS BÁSICAS** no período de 01/10/2024 até 13/02/2025, segue abaixo valores contratados pelos órgãos:

Órgão : PM DE ALVORADA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 86, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 16/12/2024 – Unitário: R\$ 195,50

Órgão : PM DE CHAPADA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 39, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 06/12/2024 – Unitário: R\$ 138,59

Órgão : PM DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 34, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 11/11/2024 - Unitário: R\$ 160,90

Maior valor pago: R\$ 195,50

Média dos preços pagos: R\$ 165,00

Menor valor pago: R\$ 138,59

Diante disso, comprova-se que o orçamento apresentado pelo fornecedor Cotrijal encontra-se dentro do valor praticado no mercado.

X – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Dotação orçamentária para o pagamento da contratação:

Fonte de recurso: 1662

Despesa: 5570

Identificação do solicitante

Nome completo: Davih de Castro Ottoni

Cargo: Técnico de Informática

Secretaria: Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

Local e data: Soledade, 17 de Fevereiro de 2025



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: DC87-177D-1967-1279

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



DAVIH DE CASTRO OTTONI (CPF 042.XXX.XXX-82) em 17/02/2025 15:00:01 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



JOCIVAL DE MORAES MACHADO (CPF 898.XXX.XXX-34) em 18/02/2025 09:36:39 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/DC87-177D-1967-1279>